Harmadik tételül pedig az következik: hogy ha 
már a bíróságnak a főpapi hagyatékok tárgyalása 
körül is teendőt kell engedni: ez csakis ott kezdőd
hetik, a hol az administrativ eljárás végét éri, vagyis 
midőn már a javadalom átvéve, s esetleges hiányai 
a javadalmas hagyatékából kiegészítve és helyrepó
tolva vannak, mert az 1869. :IY. tcz. 1. §-a világo
san kimondja, hogy sem a közigazgatási, sem a bírói 
hatóságok egymás hatáskörébe nem avatkozhatnak. 
Ha ezen elkülönítés megtörtént s erről a bíróság a 
ministerium által értesittetett: akkor a bíróság a fen
nmaradt vagyis a tiszta hagyaték tárgyalása tekinte
tében az általános örökösödési eljárás szerint intéz
kedhetik, de előbb be nem avatkozhatik a nélkül, 
hogy felségjogokat ne sértsen, vagy fenálló törvények 
és százados gyakorlatba ne ütközzék.

Ugyanis a fenebbiekben kimutattam, hogy ezen
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hagyatéki ügyek Magyarországban egész a jelen időig 
mindig közigazgatási utón tárgyaltattak, mert az 
ezek körüli intézkedéseket úgy régibb törvényeink, 
mint szintén az 1840 : 26 és az 1848 : 3.t.-ez. 6. §-a 
ő felségének tartották fen, kijelentvén utóbbi, „hogy 
mindazon tárgyakban, melyek eddig a m. k. udvari 
eancelláriának, a kir. helytartótanácsnak s a kir. 
kincstárnak köréhez tartoztak vagy azokhoz tartoz- 
niok kellett volna, s általában minden polgári egy
házi, kincstári tárgyakban ő felsége a végrehajtó 
hatalmat kizárólag csak a m. kir. ministerium által 
fogja gyakorolni!“ Már pedig, hogy az egyházi java
dalmak megüresedése eseténi összes eljárás minden
kor a helytartótanács, illetőleg a kincstárhoz tar
tozott, azt a fenebbiek kétségbevonhatlanul begyőzik, 
s annál fogva azokat ezentúl sem lehetend a köz- 
igazgatási hatáskörből elvonni.
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Privilegium Praelatis Hungaricis, et Clero super libera 
Dispositione Honorum Mobilium non Patrimonialium

datum.

Nos Ferdinandus etc. ad perpetuam Rei memoriam pro 
Nobis ac Haeredibus et Successoribus Nostris recognoscimus, 
et notum facimus tenore praesentium Universis: quod cum 
Universus Inclyti Nostri Regni Hungária; fidelis Clerus 
demisse Nobis supplicaverit, ut IVadatis Hungaricis faculta
tem, et Potestatem certa aliqua ratione de Bonis Ipsorum 
(qua· quidem Patrimonialia non sunt) Mobilibus disponendi, 
atque etiam testandi, qua; ratio, ac Modus imposterum, uti 
forma, Regula et Norma in notabile Catholica; Religionis 
emolumentum, ab omnibus aequo Jure perpetuo observari 
posset, clementer concedere, nec non super eo Regium Nos
trum Diploma impertiri benigne dignaremur. Nos pro solita 
Nostra in Deum Pietate, et continuo rerum omnium, quae- 
cunque in majorem divini cultus propagationem atque Eccle
siastici status et boni publici conservationem et augmentum 
cedere possunt, pro viribus promovendarum studio, ac Zelo, 
uti pro benigno etiam huic inprimis Hungarico Clero, ob 
praeclara, et insignia sua, in Nos et Religionem Catholicam, 
ac totum Hungáriáé Regnum m erita , gratificanti desiderio 
memoratis ejusdem Cleri Hungarici postulatis, et precibus 
subsequenti modo, ac ratione clementer annuimus atque 
assensimus, prouti tenore ac vigore praesentis Nostri Diplo
matis Regii annuimus et assentimus. Ac proinde ex certa 
Nostra scientia animoque bene deliberato, sano accedente 
Consilio, et de Regia; nostra; Potestatis plenitudine omnibus, 
et singulis Regni Nostri Hungáriáé Praelatis benigne admitti
mus, et concedimus, adeoque expresse declaramus, decernimus,